




I

目 录
1. 概述 .............................................................................................................................. 1

1.1. 项目由来 ........................................................................................................... 1

1.2. 环境影响评价的工作过程 ............................................................................... 4
[...]
填埋一区已不再接收填埋炉渣综合利用后产生的淤泥，炉渣资源化利用产生的淤泥由中

山翔实环保科技有限公司处置。填埋一区目前已使用库容约 24 万 m3，剩余库容约

86 万 m3。

根据《南部组团垃圾综合处理基地卫生填埋场应急暂存一般工业固废项目环境影响

报告表》及其批复（中（神）环建表[2018]0015号），填埋一区需应急填埋一般工业固



108

废（符合填埋场入场要求的无臭味干垃圾）约 41.1万 t，所需库容约 51.37万 m3。

《南部组团垃圾综合处理基地填埋场承接横门海漂垃圾应急处理环境可行性专题

论证报告》（2018.3），需应急填埋的海漂垃圾量约 2.78万 t，所需库容约 2.32万 m3。

2021~2022年期间已将工业固体废物垃圾和海漂垃圾均已开挖至焚烧发电厂焚烧处

置。综上填埋一区目前已使用库容约 24 万 m3，剩余库容约 86 万 m3。卫生填埋场

一区剩余库容用于应急填埋炉渣及用于应急填埋少量原生垃圾。

3.3.10. 填埋一区污染防治措施

3.3.10.1. 大气污染防治措施

1、现有填埋场一区大气污染物排放源强

（1）填埋废气

填埋气主要为甲烷、CO2以及一些恶臭物质如 H2S、氨、甲硫醇等。目前填埋一区

的填埋物主要是焚烧炉渣。由于自 2020年 7月起，填埋场一区未进行填埋炉渣和原生

垃圾等，因此未对填埋气排放口的甲烷体积比进行监测，因此采用填埋期间填埋一区

2019年 5月～6月连续两月的填埋气甲烷监测结果，填埋一区填埋气排放口的甲烷体积

百分比为 0.1%，填埋气产生量很小，填埋气经自然导排石笼无组织排放，渗沥液调节

池加盖，用抽气系统将恶臭气体抽出达到点火条件后，采用火炬燃烧处理后无组织排放。

采取上述措施后，项目产生的 H2S、氨、甲硫醇等均满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）》排放标准。

（2）扬尘

在垃圾的运输、装卸和推铺、压实等填埋过程中易产生扬尘，尤其在干燥季节，有

较强风力时，扬起物质较多，对环境将产生一定的影响。项目采取以下措施：

①填埋场内作业表面及时覆盖；②填埋场周围设置的绿化隔离带；③对正在进行作

业区的四周设置 2.5～3m 高的栏网，对周围大气环境影响较小。

由于自 2020年 7月起，填埋场一区未进行填埋炉渣和原生垃圾等，目前填埋场一

区的填埋物为炉渣，且填埋量很少，填埋年限已久，因此现有项目废气源强采用环评及

批复的污染源强。具体见下表：

表 3.1-5 现有项目填埋场一区废气污染物产排情况



109

主要污

染物

产生浓度及产生量 排放浓度及排放量 污染防治

措施mg/L t/a mg/L t/a

CH4 95.952kg/h 840539.52 95.952kg/h 840539.52

填埋气经自然导排石笼无组

织排放

H2S 0.206kg/h 1804.56 0.206kg/h 1804.56

NH3 2.035kg/h 17826.6 2.035kg/h 17826.6

甲硫醇 0.115kg/h 1007.4 0.115kg/h 1007.4

臭气浓

度

少量 少量 少量 少量

颗粒物 少量 少量 少量 少量 无组织排放

2、现有填埋场一区废气达标性分析

填埋一区产生的废气主要有甲烷、CO2以及一些恶臭物质如 H2S、氨、甲硫醇等。

填埋场废气均通过石笼或火炬无组织排放，根据运营单位提供的 2025年 4月的无组织

废气监测报告可知，填埋场一区废气硫化氢、氨、臭气浓度和甲硫醇均达到《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）厂界控制标准，SO2、氮氧化物、颗粒物达到广东省地方

标准《大气污染物排放限值》(DB44/27－2001)第二时段无组织排放监控浓度限值。监

测结果见表 3.2-5。

表 3.1-6 厂界无组织废气排放情况一览表（1）

监测日

期
采样位置

监测结果

甲烷 颗粒物 氮氧化物 二氧化硫

2025年
4月 14

日

1#厂界上风向

监控点
1.36×10-4 0.182 ND ND

2#厂界下风向

监控点
1.71×10-4 0.382 0.005 ND

3#厂界下风向

监控点
1.62×10-4 0.328 0.006 ND

4#厂界下风向

监控点
1.74×10-4 0.309 0.006 ND

排放限值 —— 1 0.12 0.4
单位 % mg/m³ mg/m³ mg/m³

表 3.1-7厂界无组织废气监测结果表（2）

监测

日期

监测

点位

监测项

目
第一次 第二次 第三次 第四次 最大值

参考限

值
单位

2025
年4月
14日

上风

向监

测点

1#

甲硫醇 ND ND ND ND ND 0.007 mg/m³
甲硫醚 ND ND ND ND ND 0.07 mg/m³
二甲二

硫
ND ND ND ND ND 0.06 mg/m³

氨 ND 0.061 0.044 ND 0.061 1.5 mg/m³
硫化氢 ND 0.001 ND ND 0.001 0.06 mg/m³
三甲胺 ND ND ND ND ND 0.08 mg/m³
二硫化 ND ND ND ND ND 3 mg/m³



110

碳

苯乙烯 ND ND ND ND ND 5 mg/m³

上风

向监

测点

2#

甲硫醇 ND ND ND ND ND 0.007 mg/m³
甲硫醚 ND ND ND ND ND 0.07 mg/m³
二甲二

硫
ND ND ND ND ND 0.06 mg/m³

氨 0.225 0.173 0.112 0.089 0.255 1.5 mg/m³
硫化氢 0.003 0.005 0.011 0.004 0.011 0.06 mg/m³
三甲胺 ND ND ND ND ND 0.08 mg/m³
二硫化

碳
ND ND ND ND ND 3 mg/m³

苯乙烯 ND ND 0.0033 ND 0.0033 5 mg/m³

上风

向监

测点

3#

甲硫醇 ND ND ND ND ND 0.007 mg/m³
甲硫醚 ND ND ND ND ND 0.07 mg/m³
二甲二

硫
ND ND ND ND ND 0.06 mg/m³

氨 0.191 0.19 0.249 0.114 0.249 1.5 mg/m³
硫化氢 0.002 0.005 0.004 0.005 0.005 0.06 mg/m³
三甲胺 ND ND ND ND ND 0.08 mg/m³
二硫化

碳
0.04 0.04 0.06 0.04 0.06 3 mg/m³

苯乙烯 ND ND ND 0.001 0.001 5 mg/m³

上风

向监

测点

4#

甲硫醇 ND ND ND ND ND 0.007 mg/m³
甲硫醚 ND ND ND ND ND 0.07 mg/m³
二甲二

硫
ND ND ND ND ND 0.06 mg/m³

氨 0.16 0.104 0.124 0.182 0.182 1.5 mg/m³
硫化氢 0.006 0.005 0.002 0.005 0.006 0.06 mg/m³
三甲胺 ND ND ND ND ND 0.08 mg/m³
二硫化

碳
0.05 0.03 ND 0.04 0.05 3 mg/m³

苯乙烯 ND ND ND ND ND 5 mg/m³
表 3.1-8厂界无组织废气监测结果表（3）

监测

日期
监测点位 监测项目 第一次

第二

次

第三

次

第四

次

最大

值

参考

限值
单位

2025/4
/14

1#厂界上风

向监控点
臭气浓度 ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 20 无量纲

2#厂界下风

向监控点
臭气浓度 ＜10 ＜10 11 11 11 20 无量纲

3#厂界下风

向监控点
臭气浓度 ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 20 无量纲

4#厂界下风

向监控点
臭气浓度 ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 20 无量纲



111

3.3.10.2. 水污染防治措施

由于从 2020年 7月，填埋场一区未接收炉渣或原生生活垃圾填埋，因此现有填埋

场一区无车辆冲洗废水产生。根据统计 2025年 1~4月生活垃圾填埋场工作人员生活污

水产生量约为 9.9m³/d，渗滤液接收量约为 98.35m³/d。填埋场一区设置了渗滤液调节池，

填埋场渗滤液调节池总有效容积约 5×104m³。渗滤液调节池主要接收填埋场渗滤液、

车辆和道路冲洗废水、基地初期雨水、基地内生活污水。综上可知，现有项目填埋场调

节池接收的废水未超过环评审批量。渗滤液收集池的废水经收集后通过专用管道进入南

部组团综合处理基地渗滤液处理厂进行处理。

渗沥液处理厂位于填埋场东南侧，设计处理规模为 1450吨/日，其中一期设计处理

规模为 450吨/日，二期设计处理规模为 1000吨/日，处理焚烧发电厂生产废水、生活污

水、卫生填埋场渗滤液。渗滤液处理厂一、二期工程均采用“调节池+厌氧 UASB+外置

式MBR（一、二级 AO+超滤）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”的处理工艺。废水经处理

后回用于垃圾焚烧发电厂循环冷却水系统补充水等，富余部分尾水排入中山市神湾镇污

水处理有限公司处理。

现有项目渗滤液处理厂一期和二期分别设置了在线监测系统，由于 2025年未向中

山市神湾镇污水处理有限公司外排废水，所有废水均全部回用，因此，在线监测数据无

法进行监测。为了解现有项目废水处理的情况，本次评价采用现有项目委托广州普诺环

境检测技术服务有限公司佛山分公司 2025年对回用水进行例行监测的结果，如下表所

示：

表 3.1-10现有项目冷却塔回用水监测结果

指标

一期回用水池 二期回用水池 《城市污水再生

利用 工业用水

水质

（GB/T19923-2
024）中的敞开式

循环冷却水系统

补充水标准及

达标分

析第一次 第二次 第一次 第二次

pH值（无量纲) 7.2 7.2 7.0 7.0 6.0~9.0 达标

色度（度) 5L 5L 5L 5L 15 达标

浊度（度) 3L 3L 3L 3L 5 --
溶解性总固体

（mg/L) 425 405 264 229 1000 达标

化学需氧量

（mg/L) 4 4 4L 4L 50 达标



112

五日生化需氧

量（mg/L) 0.9 0.8 0.5 0.6 10 达标

总硬度（mg/L) 23 14 11 12 450 达标

总碱度（以

CaC0；
计)(mg/L)

143 152 100 100 350 达标

硫酸盐（mg/L) 8L 8L 8L 8L 250 达标

氨氮（mg/L) 0.045 0.045 0.119 0.122 5 达标

总氮（mg/L) 12.6 13.0 12.2 12.4 15 达标

总磷（mg/L) 0.03 0.03 0.05 0.05 0.5 达标

石油类（mg/L) 0.18 0.18 0.17 0.18 1.0 达标

阴离子表面活

性剂（mg/L) 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.5 达标

氯化物（mg/L) 76 78 45 43 250 达标

铁（mg/L) 0.04 0.03 0.07 0.11 0.3 达标

锰（mg/L) 0.01L 0.01L 0.01L 0.01 0.1 达标

二氧化硅

（mg/L) 0.6 0.5 0.4L 0.4L 30 达标

粪大肠菌群

（MPN/L)
10L 10L 10 10 1000 达标

总氯（mg/L) 0.14 0.16 0.13 0.15 0.1~0.2 达标

根据上表监测结果表明，现有工程废水经处理后，回用水池出水口各项污染物均符

合《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中的敞开式循环冷却水系

统补充水标准和《城市污水再生利用城市 杂用水水质》（GB/T18920—2020）中车辆冲

洗、道路清扫标准的较严值要求。

3.3.10.3. 噪声污染防治措施

根据填埋场机械设备、运输设备种类及运行情况，填埋场作业区内噪声一般最强声

级为 96dB(A)、最弱声级为 78dB(A)。为减少现场作业工人和作业管理区的噪声污染，

填埋机械已尽可能选用低噪声设备，并尽量避免机械空转。

2025年填埋场边界噪声监测结果见下表。

表 3.1-11填埋场厂界噪声监测结果（2025年）

监测点位

监测结果 dB（A）
评价标准 dB（A）

达标评价2025.8.7
昼间 夜间 昼间 夜间

填埋场东侧外 1m 57 48 65 55 达标

填埋场南侧外 1m 57 46 65 55 达标

填埋场西南侧外 1m 58 48 65 55 达标

填埋场西侧外 1m 58 47 65 55 达标



113

填埋区北侧外 1m 57 47 65 55 达标

从表 3.2-8的检测数据可以看出，填埋场边界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中的 3类区标准。

3.3.10.4. 固体废物处置措施

填埋场固体废弃物主要为工作人员产生的生活垃圾。生活垃圾和废机油均进入基地

垃圾焚烧厂焚烧处理，对环境影响不大。现有项目填埋场设置了 20名工作人员，人员

的生活垃圾以 1kg/(人·d)生活垃圾，则生活垃圾产生量约为 7.3t/a，生活垃圾统一进入

基地内垃圾焚烧发电厂进行处理。

3.3.10.5. 地下水监控井设置和监测计划落实情况

根据环评文件和批复，地下水跟踪监测井总共设置 6口监测井，分别为本底井一眼，

地下水导排井一眼，填埋场两侧污染扩散井两眼，填埋场地下水下游污染监视井两眼。

根据获取的地下水跟踪监测数据，由于一口扩散井在 2023年 3月起，由于地质原因，

该井口已枯竭，无法进行地下水采样监测，因此从 2023年起便未对该地下水扩散井进

行监测。具体如下：

表 3.1-11填埋一区地下水跟踪监测井设置情况

地下水监测井名称 环评规定数量（眼） 实际情况（眼） 监测频次
[...]
3#焚烧炉 3.294 10.439 26.352
4#焚烧炉 2.268 5.525 18.144
5#焚烧炉 3.573 12.194 28.584

氮氧化物

1#焚烧炉 11.735 24.314

200.02

93.88

589.62
2#焚烧炉 12.68 25.638 101.44
3#焚烧炉 13.842 43.865 110.736
4#焚烧炉 15.126 36.846 121.008
5#焚烧炉 20.32 69.352 162.56

一氧化碳

1#焚烧炉 0.841 1.742

14.48

6.728

44.34
2#焚烧炉 0.853 1.724 6.824
3#焚烧炉 1.407 4.459 11.256
4#焚烧炉 1.82 4.434 14.56
5#焚烧炉 0.621 2.120 4.968

氯化氢

1#焚烧炉 3.932 8.147

60.39

31.456

179.40
2#焚烧炉 3.666 7.413 29.328
3#焚烧炉 4.401 13.948 35.208
4#焚烧炉 4.809 11.715 38.472
5#焚烧炉 5.617 19.170 44.936

其他监测因子采用例行监测数据，具体如下：

表 3.5-24现有工程汞及其化合物、镉、铊及其化合物、锑/砷/铅/铬/铜/钴/锰/镍及其化合物

排放量统计



189

污染物 污染源
监测排放速

率（kg/h）

1~5月
累计工

作时间
(h)

1~5月累计

排放量

（t/a）

折合满负

荷下年排

放量（t/a）

1~5月累计

排放量合

计（t/a）

折合满负

荷下年排

放量合计

（t/a）

汞及其

化合物

1#焚烧炉 0.000217 2072 0.000450 0.001736

0.003378 0.01011

2#焚烧炉 0.000258 2022 0.000522 0.002064

3#焚烧炉 0.000325 3169 0.001030 0.002600

4#焚烧炉 0.000212 2436 0.000516 0.001696

5#焚烧炉 0.000252 3413 0.000860 0.002016

镉、铊

及其化

合物

1#焚烧炉 0.0000006 2072 0.000001 0.000005

0.000069 0.00026
2#焚烧炉 0.0000277 2022 0.000056 0.000222
3#焚烧炉 0.0000025 3169 0.000008 0.000020
4#焚烧炉 0.0000007 2436 0.000002 0.000005
5#焚烧炉 0.0000008 3413 0.000003 0.000006

锑/砷/
铅/铬/
铜/钴/
锰/镍及

其化合

物

1#焚烧炉 0.000248 2022 0.000501 0.001984

0.005733 0.01714

2#焚烧炉 0.000674 3169 0.002136 0.005392
3#焚烧炉 0.000307 2436 0.000748 0.002456
4#焚烧炉 0.000361 3413 0.001232 0.002888

5#焚烧炉 0.000552 2022 0.001116 0.004416
表 3.5-25 现有工程二噁英排放量统计

项目
监测值

ngTEQ/m3
年风量（万

m³/a）
1~5月累计工作

时间

1~5月累计排

放量

（gTEQ/a）

折算为全年排

放量（gTEQ/a）

1#排炉排气

筒
0.0078 15560.90 2072 0.0012 0.005

2#排炉排气

筒
0.0082 13573.05 2022 0.0011 0.004

3#排炉排气

筒
0.0081 6435.77 3169 0.0005 0.001

4#排炉排气

筒
0.01 18471.67 2436 0.0018 0.006

5#排炉排气

筒
0.02 18471.67 3413 0.0037 0.009

合计 0.008 0.025
表 3.5-26现有工程年实际排放量统计表

污染物名称 单位 环评审批排放量
2025年 1~5月累

计排放量

2025年折合满负荷

工况排放量（t/a）

烟气量 万 m³/a 570880.2 72513.07 233988.54



190

颗粒物 t/a 45.67 3.28 12.08
二氧化硫 t/a 247.4 42.58 129.48
氮氧化物 t/a 666.97 200.02 589.62
氯化氢 t/a 190.31 60.39 179.40
一氧化碳 t/a 456.7 14.48 44.34

汞及其化合物 t/a 3.8 0.0034 0.01011

镉、铊及其化合物 t/a 0.286 0.00007 0.00026

锑/砷/铅/铬/铜/钴/
锰/镍及其化合物

t/a 0.23 0.0057 0.01714

二噁英类 gTEQ/a 0.57 0.0084 0.025
综上，现有工程排放量均未超过许可排放量。

3.5.12. 废水污染源及达标性

3.5.12.1. 渗滤液处理厂处理工艺

现有工程实际产生的废水包括：垃圾焚烧发电厂储坑内垃圾渗滤液、垃圾卸料平台

冲洗水、车辆冲洗水、生活污水、初期雨水、填埋场渗滤液、填埋场填埋车辆冲洗废水

等。各类污水经管网收集后，送至基地渗滤液处理厂统一处理。

（1）渗滤液处理厂

处理对象：储坑内垃圾渗滤液、垃圾卸料平台冲洗水、车辆和道路冲洗水、基地内

生活污水、初期雨水、中山市南部组团垃圾综合处理基地卫生填埋场的渗滤液等。

处理规模：1450m³/d，其中一期工程处理规模为 450m³/d，二期处理规模为 1000m

³/d。

处理工艺：渗滤液处理厂现有工程均采用“调节池+厌氧 UASB+外置式MBR（一、

二级 AO+超滤）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”。

排放去向：渗滤液处理厂污水经处理后的尾水去向分为三部分，一部分回用至循环

冷却塔集水池、一部分直接回用至炉膛减温、冷渣用水和石灰制浆，剩余的富余废水经

市政污水管网排入中山市神湾镇污水处理有限公司进一步处理。

回用至冷却塔部分尾水执行标准：执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2024）中敞开式循环冷却水系统补充水标准和《城市污水再生利用城市 杂用水

水质》（GB/T18920—2020）中车辆冲洗、道路清扫标准的较严值。



191

垃圾渗滤液处理厂现有工程采用“调节池+厌氧UASB+外置式MBR（一、二级AO+

超滤）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”处理工艺，垃圾渗滤液处理厂主要生产工艺及污

染物产出流程图详见图3.5-7，具体工艺说明如下：

1.垃圾池中渗出垃圾渗滤液经导流引出沟流出，通过粗格栅除去渗滤液中的大颗粒

悬浮物及漂浮物后进入渗滤液收集池。

2.收集池渗滤液经渗滤液输送泵输送进入细格栅渠，通过细格栅进一步去除渗滤液

中的颗粒悬浮物及漂浮物后进入渗滤液调节池。

3.调节池，进行水量调节，同时调节池中设置潜水搅拌设备，实现均质均量，并且

渗滤液中的有机物颗粒在调节池中发生水解作用，提高了废水的生化性。

4.调节池中渗滤液均质均量后由提升泵提升至混凝沉淀池，投加絮凝剂，经沉淀处

理，去除大部分的 SS及部分不溶性有机物。

5.沉淀池出水自流入中间加温水池，通过蒸汽加温，提高渗滤液水体温度，达到厌

氧生化处理的最佳温度要求。

6.中间加温水池渗滤液经厌氧进泵提升进入 UASB 厌氧反应器，进行厌氧发酵处

理，打开高分子物质的链节或苯环，将大分子难降解有机物分解成较易生物降解的小分

子有机物质，并最终转化为甲烷、二氧化碳和水。

7.经 UASB厌氧反应器处理的渗滤液出水，自流依次进入一、二级缺氧/好氧（A/O）

生化脱氮处理系统。在缺氧/好氧（A/O）系统中，渗滤液在硝化池（O段）好氧的条件

下，硝化菌将氨氮氧化成硝态氮。硝化池中处理的渗滤液经大回流量回流反硝化池，与

渗滤液进入原液混合，在反硝化池（A段）缺氧的条件下，反硝化菌将硝态还原成氮气

脱出。在缺氧、好氧状态交替处理，达到去除大部分的有机物及脱氮目的。其中二级

A/O作为强化硝化反硝化设计，确保氨氮及总氮的水质处理要求。

8.经两段 A/O生化系统处理出水，通过 UF系统进水泵加压进入外置MBR超滤膜

系统进行泥水分离，水中大部分的颗粒和胶体有机物被截留，出水进入纳滤系统处理进

水池。

9.MBR 超滤膜系统处理出水进入 NF纳滤膜系统去除大部分二价离子和分子量在

200-1000的有机物后，出水进入 NF纳滤清液罐。

10.NF纳滤系统处理出水通过 RO反渗透进水泵加压进入 RO反渗透系统进一步处

理，可去除水中几乎所有杂质──各种一价离子、无机盐、分子、有机胶体、细菌、病

原体等。确保出水中 CODcr、氨氮，总氮、重金属离子等达到有关标准要求。



192

11.UASB厌氧反应器、混凝沉淀池、MBR超滤排出的污泥先进入污泥池，污泥经

脱水处理后，污泥含水率降至 75%-80%后，均通过螺旋泵输送至垃圾库，最后进入焚

烧炉焚烧。

12.NF纳滤系统和 RO反渗透系统产生的浓缩液，浓缩液回用于石灰浆制备、冷却

炉渣，多余部分回喷焚烧炉。

13.垃圾渗滤液的处理过程中，格栅间、调节池、混凝沉淀池、污泥池产生的臭气

经收集，由风机通过风管送至一次风机入口和垃圾库负压区进入焚烧炉焚烧处置。在生

产大修停运时，利用备用臭气处理装置处理臭气后排入大气，防止臭气的污染。

14.UASB厌氧反应器产生的沼气，正常工况下通入一次风系统中入炉焚烧处理，

项目设火炬沼气燃烧处理装置用于紧急情况下，沼气通过管道输送至火炬高空燃烧



193

图 3.5- 7 渗滤液处理厂工艺流程图



194

3.5.12.2. 废水达标性分析

现有项目渗滤液处理厂一期和二期分别设置了在线监测系统，由于 2025年未向中

山市神湾镇污水处理有限公司外排废水，因此，在线监测数据无法进行监测。为了解现

有项目废水处理的情况，本次评价采用现有项目委托广州普诺环境检测技术服务有限公

司佛山分公司 2025年对回用水进行监测，监测数据如下表所示：

表 3.5-27现有项目冷却塔回用水监测结果

指标

一期回用水池 二期回用水池 《城市污水再生

利用 工业用水

水质

（GB/T19923-2
024）中的敞开式

循环冷却水系统

补充水标准及

达标分

析第一次 第二次 第一次 第二次

pH值（无量纲) 7.2 7.2 7.0 7.0 6.0~9.0 达标

色度（度) 5L 5L 5L 5L 15 达标

浊度（度) 3L 3L 3L 3L 5 --
溶解性总固体

（mg/L) 425 405 264 229 1000 达标

化学需氧量

（mg/L) 4 4 4L 4L 50 达标

五日生化需氧

量（mg/L) 0.9 0.8 0.5 0.6 10 达标

总硬度（mg/L) 23 14 11 12 450 达标

总碱度（以

CaC0；
计)(mg/L)

143 152 100 100 350 达标

硫酸盐（mg/L) 8L 8L 8L 8L 250 达标

氨氮（mg/L) 0.045 0.045 0.119 0.122 5 达标

总氮（mg/L) 12.6 13.0 12.2 12.4 15 达标

总磷（mg/L) 0.03 0.03 0.05 0.05 0.5 达标

石油类（mg/L) 0.18 0.18 0.17 0.18 1.0 达标

阴离子表面活

性剂（mg/L) 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.5 达标

氯化物（mg/L) 76 78 45 43 250 达标

铁（mg/L) 0.04 0.03 0.07 0.11 0.3 达标

锰（mg/L) 0.01L 0.01L 0.01L 0.01 0.1 达标

二氧化硅

（mg/L) 0.6 0.5 0.4L 0.4L 30 达标

粪大肠菌群

（MPN/L) 10L 10L 10 10 1000 达标

总氯（mg/L) 0.14 0.16 0.13 0.15 0.1~0.2 达标



195

根据上表监测结果表明，现有工程废水经处理后，回用水池出水口各项污染物均符

合《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中的敞开式循环冷却水系

统补充水标准和《城市污水再生利用城市 杂用水水质》（GB/T18920—2020）中车辆

冲洗、道路清扫标准的较严值要求。

3.5.12.3. 现有工程废水排放量

根据用排水分析表可知 2025年渗滤液处理厂污水均回用，2025年 1~5月未向中山

市神湾镇污水处理有限公司排水，根据对 2025年给排水分析，2025年垃圾库、填埋场

渗滤液量均较少，由于掺烧工业固体废物，工业固体废物含水量少，故 2025年厂区产

生的渗滤液严重偏少，因此未向市政管网排放废水。现有项目废水排放量未超过环评审

批排放量。

因此现有工程废水及废水污染物排放量取原环评排放量，具体如下：

现有工程产生的废水主要包括生活污水、生产污水、垃圾渗滤液等。

中山市南部组团垃圾综合处理基地卫生填埋场产生的渗滤液也依托渗滤液处理厂

进行处理，其满负荷工况日平均产生量为 400m³/d。

表 3.5-28 现有项目废水产生和排放情况

序号 排水种类
全年产生量m³

/a
日平均产生量

m³/d
全年排放量 m³

/a
日平均排放量 m

³/d
1 垃圾渗滤液 148565.95 407.03

199326.14 546.10

2 道路冲洗废水 959.95 2.63
3 基地生活废水 11479.25 31.45
4 初期雨水 17833.9 48.86
5 基地卫生填埋场渗滤液 146000 400

合计 324839.05 889.97
根据《中山市南部组团垃圾综合处理基地垃圾焚烧发电厂和垃圾渗滤液处理厂二期